## LIBER DVODECIMVS

Mos iustorum est tanto sollicitius praesentem uitam quam sit fugitiua cogitare, quanto studiosius nouerint  
985 D caelestis patriae bona aeterna perpendere. Ex his enim  
5 quae manentia intus aspiciunt, foris fugam rerum labentium subtilius attendunt. Vnde beatus Iob, cum de lapsu humani temporis sententiam protulisset dicens : *Homo natus de muliere, breui uiuens tempore*<sup>a</sup>, et rursum : *Et fugit uelut umbra; et numquam in eodem statu permanet*<sup>b</sup>, adhuc de breuitate uitae eius adiungit :

14, 5 I, 1. *Breues dies hominis sunt, numerus mensium eius apud te est.* Hoc etenim apud nos uelut non esse considerat, quod tanta uelocitate transcurrit. Quia uero apud omnipotentem Deum etiam labentia stant, apud  
5 eum esse numerum nostrorum mensium perhibet.

Vel certe in diebus breuitas temporis, in mensibus uero quasi multiplicata dierum spatia designantur. Nobis ergo breues dies sunt. Sed quia uita nostra post tenditur,  
986 D apud Deum numerus nostrorum mensium esse memoratur.  
10 Vnde et per Salomonem dicitur : *Longitudo dierum in dextera eius*<sup>a</sup>. Sequitur :

II, 2. *Constituisti terminos eius, qui praeteriri non poterunt.* Nulla quae in hoc mundo hominibus fiunt absque

a. Cf. Job 14, 1 (*Mor.* XI, 65).      b. Cf. Job 14, 2 (*Mor.* XI, 67).  
1 a. Prov. 3, 16.

## LIVRE XII

On connaît le comportement du juste : sa réflexion sur la fuite de la vie présente est d'autant plus inquiète qu'est plus fervente sa méditation sur les biens éternels de la patrie céleste. A considérer en lui-même ce qui demeure, il observe avec plus de pénétration hors de lui-même la fuite d'un monde qui s'écoule. C'est ainsi qu'après avoir porté son jugement sur l'écoulement du temps humain : « L'homme, né de la femme, a une vie brève <sup>a</sup> », après avoir dit : « Il fuit comme l'ombre, et il ne demeure jamais dans le même état <sup>b</sup> », le bienheureux Job ajoute maintenant ces paroles sur la brièveté de cette vie :

I, 1. « Brefs sont les jours de l'homme; c'est en toi que  
se trouve le nombre de ses mois. » Il considère en effet  
14, 5 comme néant en nous ce qu'emporte une course si prompte. Mais comme en Dieu tout-puissant est fixé même ce qui s'écoule, c'est en lui, déclare-t-il, que se trouve le nombre de nos mois.

Peut-être aussi peut-on voir dans les jours la brièveté du temps et dans les mois des durées multipliées de jours. Pour nous donc, brefs sont les jours. Mais notre vie s'étend au-delà du présent : c'est donc en Dieu, déclare Job, que se trouve le nombre de nos mois. C'est ce qui fait dire aussi à Salomon : « La longueur des jours est dans sa main droite <sup>a</sup>. » Le texte poursuit : « Tu lui as fixé des limites qui ne pourront être dépassées. »

II, 2. Il n'arrive rien à l'homme en ce monde qui ne vienne du conseil secret de Dieu tout-puissant. Car Dieu, qui a

omnipotentis Dei occulto consilio ueniunt. Nam cuncta  
 Deus secutura praesciens, ante saecula decreuit qualiter  
 5 per saecula disponantur. Statutum quippe iam homini  
 est, uel quantum hunc mundi prosperitas sequatur,  
 uel quantum aduersitas feriat, ne electos eius aut immo-  
 derata prosperitas eleuet aut nimia aduersitas grauet.  
 987 A Statutum quoque est quantum in ipsa uita mortali  
 10 temporaliter uiuat. Nam etsi annos quindecim Ezechiae  
 regi ad uitam addidit omnipotens Deus, cum eum mori  
 permisit, tunc eum praesciuit esse moriturum. Qua in re  
 quaestio oritur, quomodo ei per prophetam dicatur :  
*Dispone domui tuae quia morieris tu et non uiues\**; cui  
 15 cum mortis sententia dicta est, protinus ad eius lacrimas  
 est uita addita. Sed per prophetam Dominus dixit quo  
 tempore mori ipse merebatur; per largitatem uero miseri-  
 cordiae illo eum tempore ad mortem distulit, quod ante  
 saecula ipse praesciuit. Nec propheta igitur fallax quia  
 20 tempus mortis innotuit, quo uir ille mori merebatur;  
 nec dominica statuta conuulsa sunt, quia ut ex largitate  
 Dei anni uitae crescerent, hoc quoque ante saecula prae-  
 fixum fuit. Atque spatium uitae quod inopinante foris est  
 987 B additum, sine augmento praescientiae fuit intus statutum.  
 25 Bene ergo dicitur : *Constituisi terminos eius, qui praeteriri  
 non poterunt.*

3. Quod tamen intellegi etiam iuxta spiritum ualet,  
 quia nonnumquam in uirtutibus proficere conamur et  
 quaedam dona percipimus, a quibusdam uero repulsi  
 30 in imis iacemus. Nemo enim est qui tantum uirtutis  
 apprehendat quantum desiderat, quia omnipotens Deus,  
 interiora discernens, ipsis spiritalibus proeectibus modum  
 ponit, ut ex hoc homo quod apprehendere conatur et

2 a. IV Rois 20, 1.

1. Cf. XIV, 53.

la prescience de tous les événements à venir, a déterminé  
 avant les siècles comment ils doivent être ordonnés à  
 travers les siècles<sup>1</sup>. Pour l'homme, en effet, est déjà fixée  
 la part de bonheur qui doit lui échoir en ce monde ou la  
 la part d'adversité qui en ce monde doit le frapper, afin  
 que ses élus ne soient ni exaltés par une prospérité sans  
 mesure, ni accablés par une adversité excessive. Fixée aussi  
 est la durée de la vie temporelle en cette vie mortelle. Car  
 si quinze années ont été ajoutées à la vie du roi Ézéchias  
 par Dieu tout-puissant, le jour où il a permis qu'il mourût  
 était celui que dans sa prescience il savait être le jour de  
 sa mort. Ici se pose un problème : comment interpréter  
 les paroles du Prophète à Ézéchias : « Mets ordre à ta  
 maison, parce que tu vas mourir et tu ne vivras pas ». »  
 Or à peine la sentence lui était-elle signifiée que, devant  
 ses larmes, sa vie lui fut prolongée. Mais si le Seigneur  
 avait dit par le Prophète le moment où Ézéchias méritait  
 de mourir, par une largesse de sa miséricorde il différa sa  
 mort jusqu'au moment que connaissait sa prescience avant  
 les siècles. Ainsi ni le Prophète n'a été trompeur, puisqu'il  
 fit connaître le moment où cet homme méritait de mourir,  
 ni les décisions du Seigneur n'ont été bouleversées, puisque  
 cette prolongation des années de sa vie par une largesse  
 de Dieu était, elle aussi, déjà fixée avant les siècles et si  
 ce surcroît de vie intervenait extérieurement sans être  
 attendu, c'est sans surcroît de prescience qu'il se trouvait,  
 intérieurement, en Dieu déjà fixé. Il est donc sage de dire :  
 « Tu lui as fixé des limites qui ne pourront être dépassées. »

3. Mais ces paroles peuvent s'entendre aussi dans le  
 plan spirituel. Car il nous arrive de faire effort pour avancer  
 dans la vertu et nous recevons certaines grâces; mais  
 certaines autres nous sont refusées et nous voilà dans une  
 prostration profonde. Il n'est pas un homme, en effet, qui  
 atteigne toute la vertu qu'il désire, parce que Dieu tout-  
 puissant qui sonde les cœurs met une borne même aux  
 progrès spirituels, afin que, devant son impuissance à

non ualet, in illis se non eleuet quae ualet. Vnde ille quoque  
 35 egregius praedicator \* qui raptus ad tertium caelum fuerat,  
 paradisi arcana penetrauerat, esse post reuelationem  
 987 C tranquillus atque intentatus non ualebat. Sed quia omni-  
 potens Deus terminos constituit homini, qui praeteriri  
 non poterunt, et eleuauit hunc ad cognoscenda sublimia,  
 40 et reduxit iterum ad infirma toleranda ut modi sui men-  
 suram aspiciens, dum securitatem comprehendere conaretur  
 et non posset, ne per elationem extra se iret, per humili-  
 tatem cogere intra suos semper terminos redire.  
 Sequitur :

14, 6 III, 4. *Recede paululum ab eo ut quiescat, donec optata  
 ueniat, sicut mercennarii dies eius. Hoc loco recede dicitur  
 uim flagelli amoue. Quis enim ualet Deo recedente  
 987 D quiescere, cum solus ipse sit requies et a quo quisque  
 5 quanto longe fuerit, fit tanto et inquietus? Itaque sic  
 recede ab eo dicitur ut intellegas feriendo. Apte enim  
 subiungitur : Donec optata ueniat, sicut mercennarii dies  
 eius. Mercennarius quanto longe est a fine operis, tanto  
 et a\* retributione mercedis. Ita uir quisque sanctus in  
 10 hac uita positus, dum longe se esse ab exitu uitae praesentis  
 988 A conspicit, longe se esse ab aeternis gaudiis gemit. Quid  
 est ergo dicere : Recede paululum ab eo ut quiescat, nisi :  
 Iam flagella uitae praesentis subtrahe et bona aeternae  
 quietis ostende? Vnde etiam de ipsa quiete additur :  
 15 Donec optata ueniat, sicut mercennarii dies eius. Tunc  
 namque homini optata sicut mercennarii dies uenit,  
 quando aeternam requiem pro recompensatione sui*

3 a. Cf. II Cor. 12.

1. La demeure de Dieu même, au-dessus des élus et des anges.

parvenir au but de ses efforts, l'homme ne s'enorgueillisse pas de ce qu'il peut atteindre. Voilà pourquoi lui aussi, le grand prédicateur \*, qui avait été transporté au troisième ciel<sup>1</sup> et qui avait pénétré les secrets du paradis, était, après cette révélation, impuissant à vivre dans la paix et à l'abri de la tentation. Mais comme Dieu tout-puissant a établi pour l'homme des limites qui ne pourront être dépassées, s'il a élevé le prédicateur à la connaissance des choses d'en-haut, il l'a ramené aussi aux souffrances de sa faiblesse afin qu'en découvrant la mesure de sa capacité, au moment où il tentait, sans y réussir, de savourer une tranquillité sereine, Paul ne fût pas entraîné par l'orgueil hors de lui-même et fût contraint, dans l'humilité, à revenir sans cesse à l'intérieur de ses limites. Le texte poursuit :

III, 4. « Retire-toi un peu de lui, pour qu'il se repose 14, 6  
 jusqu'à ce que lui arrive, comme pour le mercenaire, le jour désiré. » Ici, « retire-toi » signifie : écarte la violence de ton fouet. Qui, en effet, si Dieu se retire, pourrait se reposer? lui seul est le repos et plus on est loin de lui, plus on perd aussi le repos. « Retire-toi de lui » doit donc être compris ainsi : Cesse de le frapper. Et Job ajoute avec à-propos : « jusqu'à ce que vienne pour lui, comme pour le mercenaire, le jour désiré ». Plus le mercenaire est loin du terme de sa tâche, plus il est loin aussi de la récompense qui le paie. Il en est de même pour le saint en cette vie : tant qu'il se voit loin de la sortie de la vie présente, il gémit d'être loin des joies éternelles. Que veut donc dire : « Retire-toi un peu de lui, pour qu'il se repose » sinon : éloigne de lui dès maintenant les flagellations de la vie présente, montre-lui le bonheur de l'éternel repos. De là ces paroles sur le repos lui-même : « jusqu'à ce que vienne pour lui, comme pour le mercenaire, le jour désiré ». Car pour l'homme est arrivé le jour désiré, comme celui du mercenaire, lorsqu'il a reçu le repos éternel en compensation

laboris acceperit. Quantum uero ad praesentis uitae speciem spectat, adhuc beatus Iob humanum genus multis miseriis repletum quam sit despectum insinuat. Quantumque ipsa insensibilia hunc\* praeire uideantur narrat, cum dicit :

14, 7-10 IV, 5. *Lignum habet spem; si praecisum fuerit, rursum*  
 988 B *uirescit, et rami eius pullulant. Si senuerit radix eius in*  
*terra et in puluere emortuus fuerit truncus illius, ad odorem*  
*aquae germinabil; et faciet comam quasi cum primum*  
 5 *plantatum est. Homo uero cum mortuus fuerit et nudatus*  
*atque consumptus, ubi, quaeso, est? Sed quia hoc iuxta*  
*litteram patet, debemus sensum ad interiora reducere*  
*et qualiter haec iuxta spiritum intellegi debeant perscrutari.*  
 In scriptura etenim sacra ligni nomine aliquando crux,  
 10 aliquando uir iustus aut etiam iniustus, aliquando uero  
 incarnata Dei sapientia figuratur. Crux etenim ligno  
 signatur cum dicitur : *Mittamus lignum in panem eius*.\*  
 988 C Lignum quippe in panem mittere est dominico corpori  
 crucem adhibere. Rursum ligni nomine uir iustus aut  
 15 etiam iniustus exprimitur, sicut per prophetam Dominus  
 dicit : *Ego Dominus humiliavi lignum sublime, et exaltaui*  
*lignum humile*<sup>b</sup>, quia iuxta eiusdem Veritatis uocem :  
*Omnis qui se exallat humiliabitur, et qui se humiliat exalta-*  
*bitur*<sup>c</sup>. Salomon quoque ait : *Si ceciderit lignum ad Austrum*  
 20 *aut ad Aquilonem, in quocumque loco ceciderit, ibi erit*<sup>d</sup>.  
 In die etenim mortis suae iustus ad Austrum cadit,  
 peccator ad Aquilonem, quia et iustus per feruorem spiritus  
 ad gaudia ducitur, et peccator cum apostata angelo, qui  
 dixit : *Sedebo in monte testamenti, in lateribus Aquilonis* \* ;  
 988 D 25 in frigido suo corde reprobatur. Rursum per lignum  
 incarnata Dei Sapientia figuratur sicut de ea scriptum